
 

 

 
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 О внесении изменений в  
административный регламент по 
предоставлению государственной услуги  
«Назначение и выплата учреждениями 
социальной защиты населения ежегодной 
денежной  выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком «Почетный донор 
России» 

 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
пунктом 4 части 2 статьи 9 Федерального закона от 20 июля 2012 года № 125-ФЗ 
«О донорстве крови и ее компонентов», приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 6 мая 2024 года № 228н «Об утверждении порядка 
осуществления ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным 
знаком «Почетный донор России», постановлением Правительства Брянской 
области от 9 января 2023 года № 12-п «О порядке разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг на 
территории Брянской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Внести в административный регламент по предоставлению 

государственной услуги «Назначение и выплата учреждениями социальной 
защиты населения ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным 
нагрудным знаком «Почетный донор России», утвержденный  приказом 
департамента социальной политики Брянской области от 4 декабря 2024 года  
№ 1173 (далее - регламент), следующие изменения: 



2 
 

  

1.1.  В подпункте 3 пункта 6 слова «МФЦ не вправе отказать заявителям в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги.» 
исключить. 

1.2. В пункте 8 слова «сведения, предусмотренные приложением №7 к 
настоящему регламенту» заменить словами «сведения, предусмотренные 
приложением №1 к Порядку осуществления ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком Почетный донор России», утвержденному 
приказом Минздрава РФ от 6 мая 2024 года №228н», приведенные в приложении 
№7 к настоящему регламенту (далее - Сведения)». 

1.3. В пункте 9 слова «сведений, предусмотренных приложением №7 к 
настоящему регламенту» заменить словами «Сведений». 

1.4. В пункте 14: 
1.4.1. После абзаца четвертого дополнить абзацами следующего 

содержания: 
«При подаче в уполномоченный орган, многофункциональный центр 

предъявляется оригинал документов. 
В случае подачи заявления доверенным лицом в заявлении дополнительно 

указываются его фамилия, имя, отчество (при наличии), СНИЛС, контактный 
номер телефона, сведения о документе, удостоверяющем личность (вид 
документа, удостоверяющего личность, его серия и номер, кем выдан и дата его 
выдачи, код подразделения). 

Вместе с заявлением в обязательном порядке заполняется заявление - 
согласие на обработку персональных данных согласно приложению № 3.»; 

1.4.2. Подпункт «в» после абзаца первого дополнить абзацем следующего 
содержания: 

«При направлении заявления в личном кабинете на ЕПГУ представление 
документов не требуется.». 

1.5. В подпункте «б» пункта 15 слова «сведения, предусмотренные 
приложением №7 к настоящему регламенту» заменить словами «Сведения». 

1.6. В пункте 16: 
1.6.1. В подпункте 2 слова «нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации» заменить словами «нормативными правовыми актами 
Брянской области». 

1.6.2. В подпункте 5 слова «или муниципальной» исключить. 
1.7. В абзаце девятом пункта 17 регламента слова «не позднее первого 

рабочего дня, следующего за днем подачи заявления» заменить словами «не 
позднее одного рабочего дня, после для получения документов». 

1.8. Абзац первый пункта 26 регламента изложить в редакции: 



3 
 

  

«26. Лица, имеющие право на ежегодную денежную выплату, вправе подать 
заявление в уполномоченный орган, по своему месту жительства или месту 
пребывания». 

1.9. Пункт 27 регламента признать утратившим силу. 
1.10. В пункте 28: 
1.10.1. После слов «С 30 ноября 2024 года» дополнить словами «при 

наличии технической возможности»; 
1.10.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае отсутствия технической возможности заявитель подает заявление 

об установлении ежегодной выплаты в соответствии с пунктами 26 и 14 
регламента.». 

1.11. Пункт 29 регламента исключить. 
1.12. Пункт 31 регламента изложить в редакции: 
«31. Показателями доступности государственной услуги являются: 
наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления государственной услуги в информационно-
телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети 
«Интернет»), средствах массовой информации, на официальном сайте 
департамента и уполномоченного органа, на ЕПГУ;  

возможность получения заявителем уведомлений о предоставлении 
государственной услуги, в том числе с помощью ЕПГУ;  

возможность получения информации о ходе предоставления 
государственной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий; 

получение государственной услуги своевременно и в соответствии с 
настоящим административным регламентом; 

доступность обращения за предоставлением государственной услуги, в том 
числе лицами с ограниченными физическими возможностями; 

количество взаимодействий заявителя с должностными лицами 
уполномоченного органа при предоставлении государственной услуги и их 
продолжительность; 

досудебное рассмотрение жалоб заявителей на решения, действия 
(бездействие) должностных лиц уполномоченного органа, ответственных за 
предоставление государственной услуги.». 

1.13. В пункте 35: 
1.13.1. Абзац первый изложить в редакции: 
«35. Основанием для начала административной процедуры является личное 

обращение заявителя (представителя) в орган с заявлением либо поступление в 
уполномоченный орган заявления через МФЦ либо в форме электронного 



4 
 

  

документа, в том числе с использованием ЕПГУ либо посредством почтового 
отправления.»; 

1.13.2. Абзац второй исключить. 
1.14. Пункт 37 дополнить абзацами следующего содержания: 
«Максимальный срок выполнения административной процедуры - 1 

календарный день со дня начала административной процедуры. 
Результатом административной процедуры является отправка заявителю по 

почте или выдача лично уведомления о возврате заявления. 
Способом фиксации результата выполнения административной процедуры 

является отметка в журнале регистрации услуг об отправке уведомления.». 
1.15. В подпункте 3 пункта 46 слова «МФЦ не вправе отказать заявителям в 

приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги.» 
исключить. 

1.16. В абзаце втором пункта 53 слова «документов, предусмотренных 
подпунктами 14 - 15 настоящего административного регламента» заменить 
словами «сведений, предусмотренных пунктом 8 административного 
регламента». 

1.17. В пункте 54 слова «в пункте 17 настоящего административного 
регламента» заменить словами «в пункте 20 административного регламента». 

1.18. В пункте 59: 
1.18.1. В абзаце первом слова «распоряжения (приказа)» заменить словами 

«распоряжение (приказ)»; 
1.18.2. Абзац второй изложить в редакции: 
«В случае принятия решения об отказе в удовлетворении заявления 

уведомление о принятом решении направляется заявителю в срок, не 
превышающий одного рабочего дня после дня его принятия.». 

1.19. В пункте 63 слова «законодательством субъекта Российской 
Федерации» заменить словами «законодательством Брянской области». 

1.20. Абзац «в» пункта 64 исключить. 
1.21. В пункте 66: 
1.21.1. В абзаце первом после слов «посредством ЕПГУ» дополнить 

словами «либо на адрес электронной почты»; 
1.21.2. После абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания: 
«При направлении заявления в личном кабинете на ЕПГУ представление 

документов не требуется.». 
1.22. В пункте 67 после слов «поданного через ЕПГУ» дополнить словами 

«либо на адрес электронной почты».  
1.23. В пункте 79 слова «в подпункте 74» заменить словами «в пункте 77». 



5 
 

  

1.24. В пункте 95 регламента слова «постановлением Правительства 
Брянской области от 8 июля 2013 года № 313-п «Об утверждении Положения об 
особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 
исполнительных органов государственной власти Брянской области и их 
должностных лиц, государственных гражданских служащих при предоставлении 
государственных услуг» заменить словами «постановлением Правительства 
Брянской области от 8 июля 2013 года № 313-п «Об утверждении Положения об 
особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 
органов исполнительной власти Брянской области и их должностных лиц, 
государственных гражданских служащих Брянской области, 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг, находящихся на территории Брянской области, и их 
работников при предоставлении государственных услуг». 

2. Разместить приказ на официальном сайте департамента социальной 
политики и занятости населения Брянской области в сети Интернет и 
опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru). 

3. Начальнику отдела назначения и выплаты социальных пособий и 
компенсаций: 

довести настоящий приказ до государственных казенных учреждений 
Брянской области «Отделов социальной защиты населения»; 

обеспечить своевременное направление административного регламента для 
опубликования на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru). 

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента Волкову Г.Г. 

 
 
Директор департамента [SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 


